omni ex parte adornata, et decorata esse uideatur. Vt uestrum autem prudentissimum iudicium, unanimesque concordiam, miris in caelum laudibus extollit: ita ingentes uobis gratias agit, quod Christianae Reipub. ita consulistis: ut optimi cuiusque expectationi, integritate et uirtute uestra satisfeceritis. Gratulatur etiam uobis Patres, quod praeclarissimo isto facto, quo solius Dei honorem, eiusque ecclesiae utilitatem, uos secutos ostendistis, immortalem apud omnes homines laudem gloriamque comparastis. Gratulatur Catholicae Ecclesiae, quod talem fuerit sortita rectorem. Tibi uero P. B. delatum honorem maximum, et summam quam adeptus es de Christiano populo benemerendi auctoritatem, et potestatem, quanto potest animi studio gratulatur, sibi gaudet, et cum regnis suis in Domino exultat. Misset Serenissimus Rex huius suae laetitiae significandae, debitaque oboedientiae tibi praestandae causa, oratorem ad te alterum: sed cum propter magna locorum interualla, itinerisque difficultates, nimis seram gratulationem futuram uideret: et suam animi uoluptatem primo quoque tempore cuperet declarare, Ferdinando Menesio generis nobilitate, uirtuteque praestanti uiro, Regni Consiliario, suoque apud hanc Sedem apostolicam Oratori, quem propter eius fidem, atque prudentiam ipse plurimi facit, et pro ea qua te prosequitur [Aiii] obseruantia, tibi aliorum omnium gratissimum fore existimauit, negotium per litteras dedit, ut hoc munere apud tuam Beatitudinem quamprimum diligentissime fungeretur. Is igitur non minus hilari, et iucundo, quam pio animo, potentissimi Sebastiani Primi Portugalliae, et Algarbiorum Regis Serenissimi nomine, quae ab optimo, et obsequentissimo filio expectari, et desiderari possunt, obsequium, reuerentia, oboedientiam, tibi PIE Pontifex Optime: sanctaeque huic apostolicae sedi, summa pietate pollicetur, et praestat. Regnaque sua omnia, opes, et fortunas, gentes sibi subditas, et earum studia, tuae auctoritati sic defert, ut se, et quascunque obtinet prouincias, in tua potestate fore, tibi persuasum esse magnopere uelit. Profitetur etiam nihil unquam sibi optatius futurum, quam maiorum suorum uestigiis inhaerendo, istius Sanctae sedis potestatem, dignitatem, et auctoritatem tueri, conseruare, et augere. Vetus enim hoc Portugalliae Regum institutum est: Vetus atque perpetua in Romanos Pontifices et Apostolicam Sedem, Christianamque Religionem, fides, studium, pietas, et obseruantia. Nam si ipsius Regni initia repetam, eius quidem pars maxima, Regum uirtute, et opera, ab impia Sarracenorum tyrannide liberata Apostolicae huius Sedis cultui, oboedientiaeque restituta est: illisque in Africam usque compulsis, atque fugatis, urbes plurimas, et oppida munitissima illius prouinciae, infidelibus expulsis Reges ipsi praestanti uirtute, ditioni suae, Christianaeque Reipub. adiecerunt. Quid hoc loco commemorem mirabilem, maioribus inauditam, paeneque incredibilem totius Oceani maris nauigationem? qua non tam Imperii augendi, quam Christianae religionis propagandae studio, innumerabiles [Aiii v°] hominum copias, ornatissimis